Α

(Printed Pages 4)

(20622)

Røll No.

B.A.LL.B.-IV Sem.

NS-3438

B.A.LL.B. Examination, June-2022 Political Science-IV

(Indian Government and Politics)

(BL-4003)

(New Course)

Time: Three Hours | [Maximum Marks: 100]

Note: Attempt **all** the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section - A/ खण्ड - अ

(Very Short Answer Type Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

4×5=20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपक्षित है।

P.T.O.

- What is Dyerchy System? द्वैध शासन प्रणाली क्या है?
- 2: Define meaning of 'Judicial Review'. 'न्यायिक पुनर्विलोकन' का अर्थ बताइए।
- 3. Write two characteristics of concurrent list.
- समवर्ती सूची की दो विशेषताएँ लिखिए।
- 4. Functions of the Vice. President of India. भारत के उपराष्ट्रपति के कार्य।
- 5. What do you mean by 'Republic'. 'गणराज्य' से आप क्या समझते हैं?

Section - B / खण्ड - ब (Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words $2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नॉलखित तीन प्रश्नों में से किन्ही **दो प्रश्नों** के उत्तर दीजिय। प्रत्येक प्रश्न 10 अकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपोक्षत है। NS-3438/2

- b Discuss any two fundamental Rights of the citizens provided in the constitution of India.
 - भारत के संविधान में वर्णित किन्हीं दो मौलिक अधिकारों की विवेचना कीजिए।
- Describe the method of the removal of the President of India.
 भारत के राष्ट्रपति को हटाये जाने की पद्धति का वर्णन कीजिए।
- 8. Functions of the speaker of Lok Sabha. लोकसभा अध्यक्ष के कार्य

Section - C / खण्ड - स (Long Answer Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following 5 questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $3\times20=60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

_9__Write_ the main characteristics of Government of India Act 1935. 1935 के भारतीय शासन अधिनियम की मुख्य विशेषताए बतलाइए।

N5-3438/3

P.T.O.

- 10 आहं preamble is the most important part of the constitution of India.' Discuss. 'प्रस्तावना भारतीय संविधान का सर्वाधिक महत्वपूर्ण भाग है।' विवेचना कीजिए।
- 11. 'The Prime Minister of India is the key stone of the Cabinet arch. Describe the powers and position of the Prime Minister of India in the light of the above statement.

'भारत का प्रधानमन्त्री मंत्रीमहल मेहराब का आधार है।' भारत के प्रधानमन्त्री की स्थिति और शक्तियों का उपरोक्त कथन को ध्यान में रखते हुए वर्णन कीजिए।

- 12. Describe the Directive Principles of State
 Policy in Indian Constitution.
 भारतीय संविधान में बांर्णेत राज्य के नीति निदेशक
 सिद्धान्तों को बताइए।
- 13. What is Communalism? Suggest measures to control communalism in India. https://www.ccsustudy.com सम्प्रदायवाद क्या है? भारत में सम्प्रदायवाद को नियंत्रित करने के लिए उपाय सुझाइए।

NS-3438/4